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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou prevence zranění u moderních

pětibojařů. Stanovila si za cíl analyzovat současnou epidemiologickou situaci zranění

v moderním pětiboji a také současné preventivní strategie sportovců včetně

vyhodnocení jejich vlivu na incidenci zranění. Charakter práce je prospektivní

kohortová studie. Bylo využito modifikované verze validizovaného dotazníku „Oslo

Sports Trauma Research Center questionnaire on health problems“. Tento dotazník byl

sportovcům rozesílán každý týden po dobu 10 týdnů prostřednictvím dotazníkového

softwaru Qualtrics. Studie se zúčastnilo 43 probandů z 15 zemí světa, tedy 4,3 %

sportovců registrovaných UIPM (Union Internationale de Pentathlon Moderne).

Celkem bylo zaznamenáno 34 nových zranění a přetížení u 27 probandů. Byla zjištěna

míra incidence zranění 3,1/1000 h aktivního výkonu sportu. Nejčastěji udávanými

segmenty zranění byly rameno (14,7 %), kotník (14,7 %), koleno a bérec (shodně 11,8

%). Poměr zranění dolních končetin ku horním byl zjištěn 3:1. Nejvíce zranění bylo

spojováno s běžeckou disciplínou (46 %). Nejvíce využívanou strategií prevence

zranění byl strečink, následovaný silovým tréninkem, masážemi, a důsledným

rozcvičením před tréninkem. Průměrná délka rozcvičení ukázala statisticky signifikantní

negativní korelaci s incidencí zranění při následné 10týdenní monitoraci (p < .013).

Součástí práce je teoretický rozbor jednotlivých disciplín z pohledu kineziologie,

incidence zranění, mechanismů vzniku zranění, rizikových faktorů, a již existujících

preventivních programů.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of injury prevention in modern pentathletes. It

sets itself the goal of analyzing the current epidemiological situation of injuries

in modern pentathlon as well as the current preventive strategies of athletes, including

the evaluation of their impact on the incidence of injuries. The nature of the work is

a prospective cohort study. A modified version of the validated „Oslo Sports Trauma

Research Center questionnaire on health problems“ was used. This questionnaire was

sent to athletes every week for 10 weeks using the Qualtrics questionnaire software. The

study involved 43 probands from 15 countries, ie 4.3% of athletes registered with the

UIPM (Union Internationale de Pentathlon Moderne).

A total of 34 new injuries and overloads were recorded in 27 probands. The incidence

rate of injuries of 3.1 / 1000 h of active sports was found. The most frequently reported

segments of injury were the shoulder (14.7%), ankle (14.7%), knee and shin (both

11.8%). The ratio of the lower limb to upper limb injuries was found to be 3: 1. Most

injuries were associated with running discipline (46%). The most commonly used injury

prevention strategy was stretching, followed by strength training, massages,

and consistent warm-up before training. The mean warm-up duration showed

a statistically significant negative correlation with the incidence of injury at subsequent

10-week monitoring (p < .013).

Part of the work is a theoretical analysis of individual disciplines from the perspective

of kinesiology, the incidence of injuries, mechanisms of injury, risk factors, and existing

prevention programs.
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SEZNAM ZKRATEK

BMD – z angl. bone mineral density, v překladu kostní minerální denzita

ČSMP – Český svaz moderního pětiboje

ES – z angl. „effect size“, v překladu velikost efektu

h/týden – hodin/týdně

ITB syndrome – z angl. „Iliotibial Band syndrome“, v překladu iliotibiální syndrom

m. – z latinského „musculus“, v překladu sval

MTSS - mediální tibiální stresový syndrom

PSE test – z angl. „Posterior Shoulder Endurance test“, v překladu test vytrvalosti zadní

části ramene

RFD – z angl. „rate of force development“, v překladu rychlost rozvoje síly

ROM – mezinárodní zkratka z původního „range of movement“, v překladu rozsah

pohybu

SSC – z angl. „stretch-shortening cycle“, v překladu cyklus protažení a zkrácení svalu

ÚH - úhel holeně

UIPM – mezinárodní název organizace: „Union International de Pentathlon Modern“,

v překladu Mezinárodní federace moderního pětiboje
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ÚVOD

"Nejdokonalejšími sportovci mezi všemi jsou pětibojaři, protože v jejich těle se

snoubí síla a rychlost v krásné harmonii." (Aristoteles na adresu antických pětibojařů)

Sport unikátní svou všestranností klade na závodníky nároky téměř ve všech

aspektech fyzické zátěže: síle, rychlosti, vytrvalosti, koordinaci, a v nemalé míře také

prověřuje odolnost psychickou. V roce 2012 ho v České republice proslavil David

Svoboda zlatou medailí z Letních olympijských her.

Práce fyzioterapeuta u tohoto sportu je specifická, neboť musí důkladně znát

aspekty kineziologie všech 5 disciplín. Moderní pětibojaři absolvují denně trénink

skládající se z několika fází a k tomu většina z nich ještě studuje. Je tedy velmi málo

prostoru na kompenzaci jednotlivých disciplín, což sebou přináší požadavek na co nejvíce

specifický a časově efektivní program pro prevenci zranění u sportovců věnujících se

tomuto sportu nebo dokonce reprezentujících Českou republiku na mezinárodních

soutěžích.

Dosud neexistuje vědecká literatura zabývající se rizikovými faktory moderního

pětiboje jako celku, a tedy ani sada testů sloužící k určení individuálních rizikových

faktorů u moderních pětibojařů, které lze cíleným preventivním programem ovlivnit.

Z pohledu biomechaniky je zranění, s ohledem na vlastnosti tkáně

a charakteristiku zátěže, výsledkem přenosu energie na tkáň, kdy mechanická zátěž

převyšuje zátěžovou toleranci tkáně (Bahr 2005). Ke vzniku mikrotraumat a chronického

poškození dochází v důsledku opakovaného zatížení na hranici zátěžové tolerance, nebo

někdy i pod touto hranicí (Máček a Radvanský 2011). Z toho vyplývá, že pro efektivní

sport-specifický preventivní program je nutné znát nejčastější mechanismy vzniku

zranění u moderního pětiboje a také rizikové faktory, které činí sportovce náchylného

ke zranění. Sportovní zranění jsou zřídkakdy výsledkem jediného faktoru, obecně jsou

přičítány sdružení okolností. Důležité je si také uvědomit, že rizikové faktory nejsou

konstantní u jednoho sportovce, v průběhu času se mohou měnit (Theisen et al. 2014).

Proto je důležité vytvořit ucelenou sadu testů pro moderní pětiboj pro lepší efektivitu

práce, a i kvalitnější výsledky jak z hlediska zdravotního stavu sportovců, tak i jejich

výkonnosti.
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Při tvorbě sport-specifického preventivního programu je s výhodou se inspirovat

zkušenostmi autorů již existujících preventivních programů. Van Mechelen et al. (1992)

vyvinul stěžejní model koncepce prevence sportovních zranění, který dále upravila Finch

(2006). Obsahuje 6 kroků: (1) průzkum zranění v daném sportu/týmu, (2) stanovení

etiologie a mechanismů zranění, (3) vyvinutí preventivních opatření, (4) aplikace

preventivních opatření v ideálních podmínkách*, (5) vývoj a porozumění kontextu

implementace preventivních opatření**, (6) zhodnocení efektivity preventivních opatření

v kontextu implementace***.

Tato práce si klade za cíl vypracovat kroky (1) a (2) z výše uvedeného konceptu

tvorby preventivního programu. S ohledem na snahu o zachování kvality práce a omezení

rozsahem práce jsou zbylé kroky ponechány pro další vědeckou tvorbu.

* Laboratorní testování na malém vzorku probandů, hodnocení u malých skupin,

ohniskových skupin, na sportovních klinikách.

** Porovnání závěrů z testování v ideálních podmínkách s reálnými podmínkami.

Určení faktorů, které budou usnadňovat, a faktorů, které budou naopak bariérou

v implementaci preventivních opatření.

*** Implementace preventivních opatření do reálného prostředí a zhodnocení

jejich efektivity.
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1. PŘEHLED POZNATKŮ

1.1. Prevence zranění ve sportu

Bahr (2005) vytvořil klíčové schéma (viz Obrázek 1) pro prevenci sportovních

zranění. Toto schéma zobrazuje multifaktoriální příčiny vzniku zranění, tedy rizikové

faktory jak vnitřní, tak vnější, ale i iniciální podnět (mechanismus zranění).

Rizikový faktor je znak, jehož přítomnost zvyšuje pravděpodobnost daného

jedince, že vyvine onemocnění, v tomto případě sportovní zranění. Rizikové faktory hrají

klíčovou roli v predikci a prevenci nejen zranění (Offord a Kraemer 2000). Rizikové


[…]


či modifikaci tréninku jsou u těchto konkrétních segmentů: 0,6 pro rameno,

resp. 0,4 pro koleno, bérec a kotník na 1000 h vystavení specifické sportovní zátěži.

Kvantitativně převažovala zranění dolních končetin (58,8 %) nad zraněními horních

končetin (17,6 %), trupu (14,7 %) a hlavy a krku (2,9 %). To potvrzuje hypotézu H1.

Tématem nejvíce přetížených oblastí v moderním pětiboji se zabýval ještě tým

odborníků ze (Skadefri 2021), který uvádí, že zranění z přetížení moderních pětibojařů se

týkají především ramen, zad, třísel a kolen. Z akutních zranění potom uvádí jako častá

zranění distorzi kotníku z nerovného povrchu při běhu, a dále úrazy ramene či hlavy

v důsledku pádu z koně.

Současné využití preventivních strategií moderními pětibojaři

Sekundárním cílem této práce bylo zjistit využití již existujících preventivních

strategií moderními pětibojaři a jejich vliv na incidenci zranění v prospektivní studii

trvající 10 týdnů. Jako nejvíce využívaná strategie dominoval strečink (72 % - potvrzení

hypotézy H3), avšak nebyl zjištěn statisticky signifikantní vliv na počet zranění

u sportovců využívajících tuto preventivní strategii, ani na omezení sportovce v tréninku.

Dalšími často využívanými preventivními strategiemi jsou: silový trénink

(55,8 %), masáže (55,8 %) a kvalitní rozcvičení a „cool-down“ fáze tréninku (55,8 %).
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Ani ne polovina (44,2 %) z tohoto vzorku moderních pětibojařů využívá fyzioterapii

k prevenci zranění. Individuální preventivní program má pouze 9,3 % probandů.

Ani u žádné z těchto preventivních strategií nebyl zjištěn signifikantní vliv

na incidenci zranění u moderních pětibojařů (hypotéza H4 nepotvrzena), což podporuje

naši teorii o tom, že je potřeba cílený sport-specifický preventivní program. Ovšem je

nutno vzít v úvahu možné interakce mezi preventivními strategiemi a také velmi malý

vzorek populace.

Korelace doby trvání a typu rozcvičení

Byla zjištěna statisticky signifikantní negativní korelace mezi průměrnou

celkovou dobu rozcvičování (minuty) před všemi 5 disciplínami (M = 52.5, SD = 21.7)

a průměrnou týdenní incidencí nových úrazů (M = 0.282, SD = 0.37). Pětibojaři s kratší

dobou rozcvičení udávají častější výskyt poranění. Tento výsledek zdůrazňuje význam

rozcvičení před každou disciplínou.
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5.1. Silné stránky a limitace práce

Silnou stránkou této práce je její prospektivní charakter, který dle Jungeho

a Dvoraka (2000) vede k menším ztrátám dat oproti retrospektivním studiím.

Prospektivní studie mají také nižší riziko bias. Limitací práce je celkově malý počet

probandů a také nízká návratnost rozesílaných dotazníků, což znemožnilo rozsáhlejší

statistickou analýzu. Další limitací práce je krátká doba pozorování, která nemusí

vypovídat o jiných částech závodní sezóny sportovců.

5.2. Možnosti návaznosti na tuto práci

Další vědecké práce mohou navázat na poznatky z této práce vytvořením

a ověřením diagnostického protokolu zaměřeného na rizikové faktory jednotlivých

disciplín či vývojem sport-specifického preventivního programu, který bude maximálně

časově efektivní, aby bylo možné ho implementovat do časově velmi náročného

tréninkového programu moderních pětibojařů.
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ZÁVĚRY

Každá disciplína moderního pětiboje s sebou nese repetitivní zátěž určitých

segmentů, v důsledku které se mohou vyvinout zranění typická pro daný sport. Moderní

pětiboj je specifický tím, že disciplíny se navzájem kompenzují, ovšem v některých

segmentech dochází ke kumulaci zátěže. Výsledky naší studie ukázaly, že nejvíce

přetíženými segmenty u moderních pětibojařů jsou rameno (14,7 %), kotník (14,7 %),

koleno (11,8 %) a bérec (11,8 %). Celkově tedy převažují zranění dolních končetin

(58,8 %) nad zraněními horních končetin, trupu, hlavy a krku. V této studii se nepodařilo

vyčlenit jednu ze současně užívaných preventivních strategií jako významně efektivní

pro prevenci zranění. Potvrdil se význam rozcvičení před tréninkem. Jedinci rozcvičující

se průměrně déle měli během 10týdenní monitorace nižší incidenci zranění.
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SOUHRN

Tato práce obsahuje rozsáhlý teoretický úvod do problematiky moderního

pětiboje. Cílem teoretické části bylo seznámit čtenáře s kineziologií jednotlivých

disciplín moderního pětiboje, neboť právě poznatky z kineziologie lze využít

v diagnostice, terapii, a především prevenci poruch pohybového aparátu. Dále s incidencí

zranění v jednotlivých disciplínách, mechanismy vzniku zranění, rizikovými faktory

a preventivními programy, které nabízí dostupná literatura.

Praktická část si stanovila za cíl analyzovat současnou epidemiologickou situaci

zranění v moderním pětiboji a také současné preventivní strategie sportovců včetně

vyhodnocení jejich vlivu na incidenci zranění.
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SUMMARY

This work contains an extensive theoretical introduction to the issues

of the modern pentathlon. The aim of the theoretical part was to acquaint the reader

with the kinesiology of individual disciplines of modern pentathlon because

the knowledge of kinesiology can be used in diagnosis, therapy, and especially

the prevention of musculoskeletal disorders. Furthermore, with the incidence of injuries

in individual disciplines, mechanisms of injury, risk factors, and prevention programs

offered by the available literature.

The practical part aims to analyze the current epidemiological situation of injuries

in modern pentathlon and the current preventive strategies of athletes, including

the evaluation of their impact on the incidence of injuries.
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