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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 3
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3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 95

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Práce je unikátní svým prospektivním charakterem, který (jak se ukázalo a jak tvrdí i v práci zmíněná zahraniční
studie od Bahr, 2005) zachytí mnohem více zranění než retrospektivní studie. Dle dostupných dat při
retrospektivní studii probandi opomenou až 2/3 zranění z uplynulého roku včetně zranění závažných, jako jsou
např. fraktury. Doposud nebyla provedena žádná prospektivní studie zkoumající zranění moderních pětibojařů,
pouze 2 retrospektivní z roku 1985 a 2003. Malým nedostatkem byl postupný odpad probandů v průběhu této
prospektivní studie. Nicméně díky nesmírné aktivitě Bc. Hajdukové se podařilo tento postupně narůstající
nezájem participovat na studii, a to především v řadách zahraničních pětibojařů, minimalizovat. Práce umožňuje
analyzovat dopad specifické sportovní zátěže na pohybový aparát, což považuji za přínosný krok pro vytvoření
cíleného preventivního programu pro moderní pětibojaře. Tímto také chci moc poděkovat Bc. Hajdukové za její
naprosto profesionální přístup a dokonalou připravenost při řešení této diplomové práce.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):
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Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Výborně = 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

MUDr. Otakar Raška, Ph.D.

vedoucí diplomové práce
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